
 
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

14. 12. 2015  28 

Věc: 

Žádost o zřízení sociální pobytové služby Dům na půl cesty – pilotní projekt  

Důvod předložení: 

Žádost o zřízení sociální pobytové služby 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Bez nároku na rozpočet 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Štěpán Harašta, 

vedoucí odboru školství, mládeže a 

tělovýchovy 

 Jana Vaňhová, 

náměstkyně hejtmana Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

 
 

 usnesení číslo:     25/97R/2015 

 dne: 

11. 11. 2015 

hlasování: 

pro 

6 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

27. 11. 2015   

Přílohy: 

1. Pilotní projekt v rámci Dětského domova Most – Dům na půl cesty 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

z ř i z u j e  

pobytovou sociální službu Dům na půl cesty s maximální kapacitou čtyř lůžek při Dětském 

domově a Školní jídelně, Most, K. H. Borovského 1146, příspěvkové organizaci, 

s účinností od 1. 1. 2016.  

Důvodová zpráva: 

Odbor školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu Ústeckého kraje předkládá žádost o 

zřízení pobytové sociální služby – Dům na půl cesty s maximální kapacitou čtyř lůžek pro Dětský 

domov a Školní jídelnu, Most, K. H. Borovského, příspěvkovou organizaci, s účinností od 1. 1. 

2016.  

V případě udělení souhlasu se zřízením Domu na půl cesty je potřeba provést úpravu zřizovací 

listiny organizace. Změna se týká čl. VII. „Předmět činnosti organizace“.  



 

2 
 

Dětský domov a Školní jídelna, Most, K. H. Borovského, příspěvková organizace 

Ředitelka dětského domova žádá o: 

Zřízení pobytové sociální služby – dům na půl cesty s maximální kapacitou čtyř lůžek. 

V rámci Dětského domova v Mostě je v současné době zřízeno zařízení pro děti vyžadující 

okamžitou pomoc (dále ZDVOP) „Mosťáček“ s kapacitou 26 lůžek, které plní funkci krizového 

zařízení, do kterého jsou umisťovány děti v souladu s § 42 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-

právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů a dle § 971 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník. Z důvodu přijatých legislativních a jiných opatření dochází z dlouhodobého 

hlediska ke snižování potřebnosti ZDVOP v rámci celého Ústeckého kraje. Naopak v rámci 

transformace péče o ohrožené děti a rodiny bude docházet k rozšiřování a rozvoji sítě služeb 

v této oblasti. Jednou z forem je zřízení této pobytové sociální služby.  

Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Ústeckého kraje uvádí, že Ústecký kraj patří mezi nejvíce 

ohrožené regiony v ČR. Kromě zvýšeného výskytu sociálně nežádoucích jevů (nezaměstnanost, 

kriminalita) je v tomto regionu nejvíce dětí umístěných do školských zařízení pro výkon ústavní 

nebo ochranné výchovy.  

V letech 2013 a 2014 odbor sociálních věcí KÚ zpracoval analýzu dětí opouštějící tato školská 

zařízení po dosažení zletilosti. Z celkového počtu 160 mladých dospělých jich 83 se vrátilo zpět 

do rodiny (51,8 %) a ze 77 mladých dospělých jich 25 zůstalo v dětském domově (dle § 2 odst. 6 

zákona č.109/2002 Sb. – uzavřené smlouvy o pobytu v DD do ukončení studia). Ostatní pak 

odešli do azylových jiných zařízení (5 osob pak využilo domu na půl cesty) či někam jinam. 

Kapacita dětských domovů v kraji je celkem 765 lůžek. Kapacita ZDVOP v kraji činí 184 lůžek. 

Kapacita lůžek Domů na půl cesty je 12. Z tohoto důvodu se zvýšení kapacity domů na půli cesty 

jeví jako potřebná.  

Dům na půl cesty je pilotní projekt, služba je financovaná dle zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Podle ust. § 58 zákona č. 108/2006 Sb. Domy 

na půl cesty poskytují pobytové služby zpravidla pro osoby do 26 let věku, které po dosažení 

zletilosti opouštějí školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, popřípadě pro 

osoby z jiných zařízení pro péči o děti a mládež, a pro osoby, které jsou propuštěny z výkonu 

trestu odnětí svobody nebo ochranné léčby. Způsob poskytování sociálních služeb v těchto 

zařízeních je přizpůsoben specifickým potřebám těchto osob.  

Předpokládané finanční náklady: 

Počet pracovníků: 2,1 (1 sociální pracovník, 1 prac. v sociálních službách, hospodářka 0,1 

úvazku) náklady na mzdy 480.000,- Kč/rok 

Provozní náklady: 120.000,- Kč/rok (kancel. potřeby, energie, vybavení, drobné opravy, cestovné, 

dopravné atd.) 

Celkem: 600.000,- Kč 

Způsob financování služby 

Jedná se o sociální službu, finance na provoz zařízení od MPSV obdrží zařízení v průběhu roku 

2016. 

V souvislosti s přechodem financování sociálních služeb z MPSV na kraje od letošního roku, 

vzešla pro kraje další povinnost, a to v souladu s § 95 písm. h) zákona č. 108/2006 Sb., určit síť 

sociálních služeb na svém území; přitom přihlíží k informacím obcí sděleným podle § 94 písm. f) 

téhož zákona. 

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor sociálních věcí, má nastavený systém plánování rozvoje 



 

3 
 

sociálních služeb, je schopen reflektovat změny potřeb v jednotlivých regionech kraje 

prostřednictvím pracovních skupin v regionech. Na základě této skutečnosti budou probíhat 

pravidelné aktualizace Základní sítě kraje 2x ročně. První kolo bude zaměřeno na aktualizaci roku 

stávajícího. Sběr žádostí o zařazení do základní sítě bude probíhat v termínu od 1.3. do 31.3. 

daného roku s tím, že v orgánech kraje bude projednáno a následně schváleno zařazení daného 

poskytovatele v polovině daného roku. V druhém kole proběhne aktualizace Základní sítě kraje 

na další rok. Sběr žádostí o zařazení do základní sítě bude probíhat od 1.8. do 31.8. daného roku 

s tím, že v orgánech kraje bude projednáno a následně schváleno zařazení daného poskytovatele 

do konce daného roku. 

Po celou dobu, kdy bude poskytovatel žádat o zařazení do základní sítě, si musí takovýto 

poskytovatel zajistit provoz sociální služby z vlastních zdrojů a teprve po zařazení do základní 

sítě si může požádat o finanční prostředky v rámci dotačního programu „Podpora sociálních 

služeb v Ústeckém kraji“ s tím, že si požádá za celou dobu vzniku (registrace) sociální služby. 

Dle Metodiky Ústeckého kraje pro poskytování dotací je financování sociálních služeb 

vícezdrojové. Předpokládaný podíl spolufinancování sociální služby z jiných zdrojů je pro 

poskytovatele sociálních služeb s ohledem na možnosti financování jednotlivých druhů služeb 

z jiných zdrojů stanoven pro rok 2016 ve výši 10%, tzn. dotace z rozpočtu Ústeckého kraje (jedná 

se o finanční prostředky, které pro poskytovatele obdržíme ze státního rozpočtu) tvoří maximálně 

90% z celkových uznatelných nákladů sociálních služeb zahrnutých v Žádosti. Zbylých 10 % si 

musí poskytovatel zajistit sám, z jiných veřejných zdrojů (dotace obcí, z Úřadu práce ČR v rámci 

aktivní politiky zaměstnanosti, od zřizovatele apod.).  

Stanovisko odboru SV:  

Vlivem působení řady legislativních a jiných opatření, která jsou realizována (podpora 

preventivních sociálních a jiných služeb určených pro ohrožené rodiny a děti, podpora náhradní 

rodinné péče – např. pěstounů na přechodnou dobu aj.), je v současné době nutné revidovat síť 

zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc a počet lůžek v zařízeních. V roce 2015 nebyla 

naplněna kapacita ve všech těchto zařízeních v Ústeckém kraji. Vzhledem k tomu, že na 

Mostecku je toto zařízení jediné a potřeba krizových lůžek pro ohrožené děti vysoká, doporučil 

odbor SV činnost tohoto zařízení zachovat s navrhovaným počtem 16 lůžek. 

Zároveň je nutné nadále posilovat síť sociálních a jiných služeb na podporu pomoci ohroženým 

dětem a jejich rodinám. V Ústeckém kraji je v současné době umístěno více jak 1 200 dětí 

v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy (absolutně nejvíce ve srovnání s ostatními 

kraji v ČR). Každoročně je z těchto zařízení propuštěno po dosažení zletilosti kolem 150 mladých 

dospělých. Z tohoto počtu více jak polovina se nevrací do původní rodiny.  

Výhodou je, že v komplexu tohoto zařízení v Mostě je dětský domov, ale i ZDVOP. Je tedy 

vhodným řešením zřídit zde dům na půl cesty pro cílovou skupinu mladých dospělých opouštějící 

nejen toto zařízení. Zařízení disponuje kvalifikovaným personálem a dům na půl cesty 

představuje další článek k zajištění snadnějšího přechodu od institucionální péče k samostatnému 

životu těchto mladých dospělých. K tomuto je vhodné realizovat další opatření – např. ve 

spolupráci s úřadem práce využívat u této cílové skupiny např. nástroje aktivní politiky 

zaměstnanosti (ve formě VPP a praxe nejen v zařízeních města či u jiných zaměstnavatelů aj.). 

Z výše uvedených důvodů doporučuje odbor SV tento pilotní projekt – tj. sociální službu – 

dům na půl cesty přímo v Dětském domově v Mostě s kapacitou 4 lůžka zřídit. 

 

Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost: 

Výborem bylo přijato toto usnesení: 

„Usnesení č. 137/31VVVZ/2015 

Žádost o zřízení sociální pobytové služby Dům na půl cesty – pilotní projekt 



 

4 
 

Výbor pro výchovu vzdělávání a zaměstnanost po projednání dne 22. 10. 2015 

d op o ru ču j e  
Zastupitelstvu Ústeckého kraje zřídit pobytovou sociální službu – Dům na půl cesty 

s maximální kapacitou čtyř lůžek pro Dětský domov a Školní jídelnu, Most, K. H. 

Borovského, příspěvkovou organizaci, s účinností od 1. 1. 2016, za předpokladu, že 

spolufinancování sociální služby nebude nárokováno z rozpočtu odboru školství, mládeže a 

tělovýchovy.  

hlasování: 7 – 0 – 0“ 

   

Rada Ústeckého kraje dne 11. 11. 2015 návrh projednala a souhlasila s ním. Současně souhlasila 

se snížením kapacity Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc „Mosťáček“ z 26 na 16 lůžek 

s účinností od 1. 1. 2016 a v této věci navrhuje schválit změnu zřizovací listiny (je předloženo v 

rámci bodu Změny zřizovacích listin příspěvkových organizací Ústeckého kraje – oblast školství). 

Zastupitelstvu Ústeckého kraje navrhuje pobytovou sociální službu Dům na půl cesty zřídit, jak 

je uvedeno v návrhu usnesení. 

 


